
Contacto

Teléfono +34 924382500
Fax +34 924382754
Correo Electrónico ses.sgeca@salud-juntaex.es

Dirección Postal

Avda. de las Américas, 2
(06800) Mérida España
ES431

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente CS/99/1123060808/23/PA 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 01-02-2024 a
las 11:50 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección General de Planificación Económica
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 7 - Salud
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ohZjmxo1vSwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro de sistemas de generación fotovoltaica para autoconsumo eléctrico en
centros de atención primaria dependientes del Servicio Extremeño de Salud

El suministro de sistemas completos de generación eléctrica mediante tecnología fotovoltaica, en centros deDescripción 
atención primaria dependientes Servicio Extremeño de Salud (en adelante SES), para su aprovechamiento bajo la
modalidad de autoconsumo sin excedentes, llevando además como accesorio su montaje y puesta en servicio, cuyas
características se especifican en el PPT.
Valor estimado del contrato 487.338,86 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 589.680,02 EUR.
Importe (sin impuestos) 487.338,86 EUR.

Clasificación CPV
09331200 - Módulos solares fotovoltaicos.
09332000 - Instalación solar.

Plazo de Ejecución
11 Mes(es)

Observaciones: Para el Lote 1: 11 meses; en cualquier caso, la ejecución del contrato se llevará a cabo antes del 1 de
diciembre de 2024. Para el Lote 2: 11 meses; en cualquier caso, la ejecución del contrato se llevará a cabo antes del 1
de diciembre de 2024.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Extremadura
Código de Subentidad Territorial ES43

Dirección Postal

España

Fecha de resolución de adjudicación del lote 1:22/01/2024

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ohZjmxo1vSwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Fecha de resolución de adjudicación del lote 2:02/02/2024

[1]

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución [2]

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Centros de Atención Primaria localizados en la Provincia de Badajoz

Centros de Atención Primaria localizados en la Provincia de BadajozDescripción 
Valor estimado del contrato 312.396,7 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 378.000,01 EUR.
Importe (sin impuestos) 312.396,7 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Extremadura
Código de Subentidad Territorial ES43

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Emiliano Iglesias Villa
NIF 06961723Z
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

BARRIADA DIPUTACION 7
(10190) CASAR DE CÁCERES España

Contacto

Teléfono +34 927290278
Correo Electrónico alberto@emilianoiglesias.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 198.012,48 EUR.

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=bbd825ae-09e6-4d37-a597-5a7ffa919029


Precio de la oferta más baja 198.012,48 EUR.
Precio de la oferta más alta 297.217,85 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Número de ofertas recibidas de PYMEs 23
Ofertas electrónicas recibidas 27

Importe total ofertado (con impuestos) 239.595,1 EUR.

Motivación

Motivación Por ser la empresa con mejor relación calidad-precio.
Fecha del Acuerdo 01/02/2024 [3]
Plazo de Formalización

Observaciones: Una vez transcurrido el plazo de presentación de recurso especial en materia de contratación sin que se
haya interpuesto recurso, o cuando el órgano competente para la resolución del mismo hubiera levantado la suspensión
de la formalización del contrato, en un plazo no superior a 5 días a contar desde el siguiente a aquel en que hayan
recibido el requerimiento de formalización del contrato.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Centros de Atención Primaria localizados en la Provincia de Cáceres

Centros de Atención Primaria localizados en la Provincia de CáceresDescripción 
Valor estimado del contrato 174.942,16 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 211.680,01 EUR.
Importe (sin impuestos) 174.942,16 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Extremadura
Código de Subentidad Territorial ES43

Dirección Postal

España

Adjudicado [4]

Adjudicatario

ENERGÍAS PLASENCIA SL [4]
NIF B10400729 [4]
El adjudicatario es una PYME : Sí [4]
País Origen Producto o Servicio : España [4]

Dirección Física

CRTA. DE TRUJILLO, 1 [4]
(10600) Plasencia España [4]

Contacto

Teléfono 629081285 [4]
Correo Electrónico info@energiasplasencia.es [4]

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 118.990 EUR. [4]
Importe total ofertado (con impuestos) 143.977,9 EUR. [4]



Contacto

Correo Electrónico secretaria.cj@juntaex.es

Dirección Postal

Godofredo Ortega y Muñoz, 1
(06011) Badajoz España

Contacto

Correo Electrónico secretaria.cj@juntaex.es

Dirección Postal

Godofredo Ortega y Muñoz, 1
(06011) Badajoz España

Precio de la oferta más baja 141.296,1 EUR. [4]
Precio de la oferta más alta 171.755,19 EUR. [4]

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No [4]
Número de ofertas recibidas de PYMEs 22 [4]
Ofertas electrónicas recibidas 25 [4]

Motivación

Motivación Por ser la empresa con mejor relación calidad-precio. [4]
Fecha del Acuerdo 01/02/2024 [4]
Plazo de Formalización

Observaciones: Una vez transcurrido el plazo de presentación de recurso especial en materia de contratación sin que se
haya interpuesto recurso, o cuando el órgano competente para la resolución del mismo hubiera levantado la suspensión
de la formalización del contrato, en un plazo no superior a 5 días a contar desde el siguiente a aquel en que hayan
recibido el requerimiento de formalización del contrato. [4]

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Comisión Jurídica de Extremadura
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Comisión Jurídica de Extremadura

Proceso de Licitación

Según lo previsto en el artículo 116 y 131.2 de la LCSP, la adjudicación se realizará mediante procedimiento abierto, al
considerarse que existe una pluralidad de empresarios que pueden cumplir los requisitos exigidos en el expediente y que
por tanto podrán licitar en el procedimiento quedando excluida toda negociación con los licitadores, y al cumplir los
requisitos exigidos en el artículo 156 de dicha Ley.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2
Contrato Sujeto a regulación armonizada



Lugar

Telemáticamente

Dirección Postal

Avda. de las Américas, nº 2
(06800) MERIDA España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 24/11/2023 a las 09:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Telemáticamente

Dirección Postal

Avda. de las Américas, nº 2
(06800) MERIDA España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 01/12/2023 a las 09:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Telemáticamente

Dirección Postal

Avda. de las Américas, nº 2
(06800) MERIDA España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 01/12/2023 a las 09:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Apertura sobre oferta sobre archivo 1 y 3

Apertura sobre oferta económica
El día 23/11/2023 a las 09:00 horas
Cualquier variación en la fecha y hora indicada para la
celebración de la mesa, se hará publico con la
suficiente antelación a través de la Plataforma de
Contratación del Sector Publico

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 22/11/2023 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 22/11/2023 a las 23:59

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos



Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=IiazIuuZJZlt5r0 ngvMetA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 23/10/2023

Identificador de publicación 2023/S 208-655511
Fecha de publicación 27/10/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:655511-2023:TEXT:ES:HTML

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Evaluación de la oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 90Ponderación 
Plazo de Garantía

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Tiempo máximo de resolución de problemas / incidencias durante el periodo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=IiazIuuZJZlt5r0ngvMetA%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:655511-2023:TEXT:ES:HTML


Enlace al Anuncio Anterior
[1]Se añade información en

Fecha de resolución de adjudicación del lote 1:22/01/2024Fecha de resolución de adjudicación del lote 2:02/02/2024
[2]Se ha cambiado esta referencia a documento:
'https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname

'=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f0e1d2db-2ce5-46d1-808e-44e8f0001b48
por esta otra referencia:
'https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname

'=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=bbd825ae-09e6-4d37-a597-5a7ffa919029
[3]Donde se decía ' 22/01/2024' ahora se dice ' 01/02/2024'
[4]Se añade información en

Resultado de Adjudicación
Resultado Adjudicado
Motivación Por ser la empresa con mejor relación calidad-precio.
Fecha del Acuerdo 01/02/2024
Hora del Acuerdo 00:00
Ofertas recibidas 25
Precio de la oferta más baja 141.296,1 EUR.
Precio de la oferta más alta 171.755,19 EUR.
Número de ofertas recibidas de PYMEs 22
Ofertas electrónicas recibidas 25
El adjudicatario es una PYME
España
País Origen Producto o Servicio España

Adjudicatario
ENERGÍAS PLASENCIA SL
NIF B10400729
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física
CRTA. DE TRUJILLO, 1
(10600) Plasencia España

Contacto
Teléfono 629081285
Correo Electrónico info@energiasplasencia.es

Nº Lote: 2
Motivación Por ser la empresa con mejor relación calidad-precio.
Fecha del Acuerdo 01/02/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Una vez transcurrido el plazo de presentación de recurso especial en materia de contratación sin
que se haya interpuesto recurso, o cuando el órgano competente para la resolución del mismo hubiera levantado la
suspensión de la formalización del contrato, en un plazo no superior a 5 días a contar desde el siguiente a aquel en
que hayan recibido el requerimiento de formalización del contrato.

Plazo de Formalización
Observaciones: Una vez transcurrido el plazo de presentación de recurso especial en materia de contratación sin que
se haya interpuesto recurso, o cuando el órgano competente para la resolución del mismo hubiera levantado la
suspensión de la formalización del contrato, en un plazo no superior a 5 días a contar desde el siguiente a aquel en que
hayan recibido el requerimiento de formalización del contrato.

ID 0000012589031 |  2024-000151839 | Thu, 01 Feb 2024 11:50:17:152 CET 170678460113989039UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=2e58c979-edbc-4908-bf47-00e5e939be1e
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f0e1d2db-2ce5-46d1-808e-44e8f0001b48
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f0e1d2db-2ce5-46d1-808e-44e8f0001b48
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=bbd825ae-09e6-4d37-a597-5a7ffa919029
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=bbd825ae-09e6-4d37-a597-5a7ffa919029

